[bookmark: P30]ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг

[bookmark: _GoBack]г. Москва                                                                                 «___» ___________20____г.

Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиенического образования населения» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (ФБУЗ «Центр гигиенического образования населения» Роспотребнадзора) (Лицензия на осуществление образовательной деятельности от 17.04.2018 № 039293, выдана Департаментом образования города Москвы), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице врио главного врача Симкаловой Людмилы Михайловны, действующего на основании устава и приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 18.05.2023 №260–л/о, с одной стороны и _______________________________ ИНН__________, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. [bookmark: P72]Предмет Договора
1.1.	Исполнитель обязуется оказать образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу по программе повышения квалификации дополнительного профессионального образования: «_______________________________».
Формат обучения: Очно-заочный с применением дистанционных образовательных технологий.
Вид обучения: Повышение квалификации.
Обучающийся: ________________________
1.2.	Срок обучения по программе повышения квалификации дополнительного профессионального образования на момент подписания Договора: с _________ по _______20___ года, составляет______ акад. ч.
Программа, учебный план, расписание занятий по программе повышения квалификации дополнительного профессионального образования: «___________________________» размещены на сайте Исполнителя: ____________________________.

1.3.	После освоения программы повышения квалификации дополнительного профессионального образования и успешного прохождения итоговой аттестации обучающимся выдается удостоверение о повышении квалификации с внесением данных в Федеральный реестр сведений документов об образовании (ФИС ФРДО).

II.	Права Исполнителя и Обучающегося
2.1.	Исполнитель вправе:
2.1.1.	Cамостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения итоговой аттестации Обучающегося.
2.2.	Обучающийся вправе:
2.2.1.	Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2.	Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

III.	Обязанности Исполнителя и Обучающегося
3.1.	Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
3.1.2.	Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3.	Обеспечить Обучающемуся предусмотренные Образовательной программой условия ее освоения, при реализации Образовательной программы с применением ДОТ создать условия для функционирования системы дистанционного обучения и предоставления к ней доступа Обучающегося, обеспечить идентификацию личности Обучающегося и контроль соблюдения условий проведения мероприятий, в рамках которых осуществляется оценка результата освоения Образовательной программы. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с дополнительной профессиональной программой повышения квалификации, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4.	Обеспечить Обучающимся предусмотренные выбранной дополнительной профессиональной программой повышения квалификации условия ее освоения.
3.1.5.	Сохранить место за Обучающимися в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты окончания оказания услуг направить Обучающемуся Акт сдачи-приемки оказанных услуг в двух экземплярах, подписанный, со своей стороны.
3.2.	Обучающийся обязан:
3.2.1.	Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанную в разделе IV настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. При реализации Образовательной программы с применением ДОТ:
- воздерживаться и не допускать совершения действий, связанных с любыми операциями с информацией, контентом и объектами, распространение которых ограничено или запрещено законодательством Российской Федерации, правами третьих лиц или Договором, включая: вредоносные компьютерные программы; объекты интеллектуальных прав третьих лиц, в отношении которых Обучающимся не получено соответствующих полномочий; конфиденциальную информацию; воздерживаться и не допускать совершение действий, которые могут привести к нарушению нормальной работы образовательного процесса с применением ДОТ;
- не передавать полученный от Исполнителя логин и пароль для доступа к системе дистанционного обучения третьим лицам;
- не осуществлять действий, направленных на получение доступа к чужой учетной записи в системе дистанционного обучения путем подбора логина и пароля, взлома или иных действий;
- самостоятельно организовать рабочее место с персональным компьютером или иным устройством;
3.2.3. Исполнять иные обязанности, предусмотренные Договором и законодательством Российской Федерации.
3.2.4.	Не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты получения Акт сдачи-приемки оказанных услуг по настоящему Договору подписать Акт при надлежащем выполнении Исполнителем своих обязательств или предоставить письменный мотивированный отказ от приемки.

IV.	Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет________________ (____________________) рублей___копеек, НДС не облагается.
4.2.	Оплата производится перечислением средств на расчетный счет Исполнителя авансовым платежом в размере 100 % предоплаты по выставленному Исполнителем счету не позднее дня начала обучения.
4.3. Обязательства Обучающегося по оплате настоящего Договора считаются исполненными с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

V.	Основания изменения и расторжения Договора
5.1.	Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.	Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3.	Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке согласно п. 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».
5.4.	Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
5.5.	Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI.	Ответственность Исполнителя и Обучающегося
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение либо - ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с настоящим Договором и законодательством Российской Федерации. В случае обнаружения недостатка образовательной услуги, нарушения сроков оказания образовательной услуги, Обучающийся вправе предъявить требования в соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».
6.2. В случае неисполнения Договора, возникшего по вине Обучающегося, услуги Исполнителя подлежат оплате в полном объеме.
6.3. При невозможности исполнения Договора по вине Исполнителя требовать оплаты услуг Исполнитель не вправе. Если обучение уже оплачено Обучающимся, Исполнитель обязан возвратить полученные от Обучающегося по Договору денежные средства.

VII.	Срок действия Договора
7.1.	Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «___» _____20___ года, либо до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Персональные данные и конфиденциальность
[bookmark: _Hlk190540007]8.1. Под обработкой персональных данных понимается любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных Обучающегося.
8.2. Целью обработки персональных данных Обучающегося является: заключение договоров оказания образовательных услуг, повышения квалификации физических лиц, предоставления услуг дополнительного образования, выдача удостоверения о повышении квалификации с последующим внесением данных в Федеральный реестр сведений документов об образовании (ФИС ФРДО).
8.3. Обработка персональных данных Обучающегося осуществляется с согласия субъекта персональных данных. Обучающийся дает согласие на обработку его персональных данных Исполнителю по форме, предложенной Исполнителем.
8.4. Обработка персональных данных может осуществляться как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. Трансграничная передача персональных данных не осуществляется.
8.5. Исполнитель обязан:
8.5.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006. № 152-ФЗ «О персональных данных» с учетом условий, предусмотренных настоящим Договором.
8.5.2. Осуществлять обработку персональных данных в соответствии с целями, определенными Сторонами в настоящем Договоре.
8.5.3. Обеспечить хранение персональных данных в тайне, не разглашать без предварительного письменного разрешения пользователя, а также не осуществлять продажу, обмен, опубликование, либо разглашение иными возможными способами переданных персональных данных пользователя, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.
8.5.4. Принимать меры предосторожности для защиты конфиденциальности персональных данных согласно порядку, установленному законодательством РФ.
8.5.5. Прекратить обработку персональных данных и уничтожить персональные данные в срок, не превышающий тридцати дней с даты достижения цели обработки персональных данных.
8.6. В случае утраты или разглашения персональных данных Исполнитель не несет ответственности, если персональные данные:
• Стали публичным достоянием до их утраты или разглашении;
• Были получены от третьей стороны до момента их получения Исполнителем;
• Были разглашены с согласия Обучающегося.

8.7. К обработке персональных данных Обучающегося могут иметь доступ только работники Исполнителя, допущенные к работе с персональными данными Обучающегося.
8.8. Стороны договорились, что Обучающийся не разглашает содержание курса в коммерческих целях и не использует материалы программ повышения квалификации в коммерческих целях (т.е. с целью последующей перепродажи, коммерциализации таких материалов).
8.9. Обязательства о неразглашении курса сохраняют силу в течение 3 лет после истечения срока действия или расторжения настоящего Договора.

IX.	Заключительные положения
9.1.	Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
9.2. Обязательства Исполнителя по Договору считаются исполненными с даты полного исполнения им обязательств и выдачи Обучающимся, выполнившим требования учебного плана дополнительной профессиональной программы повышения квалификации удостоверения о повышении квалификации.
9.3.  При исполнении Договора не допускается перемена Исполнителя, за исключением случая, если новый Исполнитель является правопреемником Исполнителя по такому договору вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.
9.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, разрешаются, по возможности, путем переговоров между Сторонами.
9.5. Стороны установили обязательный досудебный (претензионный) порядок урегулирования (разрешения) споров, возникающих из Договора или в связи с ним.
9.6. Претензия должна быть направлена в письменном виде. По полученной претензии Сторона должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 10 (Десяти) календарных дней с даты ее получения.
9.7. В случае, если в течение указанного выше срока требования, содержащиеся в претензии, не удовлетворены полностью, либо претензия Стороны отклонена или оставлена без рассмотрения, спор передается на разрешение в суд г. Москвы.
9.8. По всем вопросам, не нашедшим своего решения в условиях Договора, но прямо или косвенно вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающих имущественные интересы и деловую репутацию Сторон Договора, они будут руководствоваться нормами и положениями действующего законодательства Российской Федерации.
9.9. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
9.10.	Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
[bookmark: P186]X.	Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель: ФБУЗ «Центр гигиенического образования населения» Роспотребнадзора
	Обучающийся:

	ИНН 7704083285
КПП 770401001
Юрид. адрес: 121099, г. Москва, 1- й Смоленский переулок, д. 9, стр. 1
Почт. адрес: 121099, г. Москва, 1- й Смоленский переулок, д. 9, стр. 1
Телефон отдела дополнительного образования: (499)241-86-70
Адрес сайта: www.cgon.ru
Эл. почта: cgon@cgon.ru
Банковские реквизиты:
УФК по г. Москве (ФБУЗ «Центр гигиенического образования населения» Роспотребнадзора)
ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО г.МОСКВЕ г. Москва
ЕКС 40102810545370000003
Казначейский счет 03214643000000017300
л/с 20736Х06580
БИК 004525988
	 ИНН

ПАСПОРТ:
ТЕЛЕФОН:
ЭЛЕКТРОНАЯ ПОЧТА:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Врио главного врача

________________ Л.М. Симкалова
М.П.
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

____________  _____________